
1 2 /2 0 1 9ročník XXI.

LAMAČAN
Mesačník o živote v Lamači

Ľudia, komunikácia, 
školstvo, ale aj doprava
Prvý rok starostu Lamača Lukáša Baňackého

Minulý rok si  ho obyvatelia 
Lamača zvolili za svojho 
starostu. Predtým pôsobil 4 

roky ako miestny poslanec a dva roky 
sedel na stoličke vicestarostu. Vedel, 
do čoho ide a  vedel, prečo chce byť 
starosta Lamača. Na pozíciu nastu-
poval s  určitými predstavami a  teraz 
po roku môže zhodnotiť, čo sa mu už 
z nich podarilo splniť a čo ho ešte čaká.

Ako hodnotíte prvý rok z hľadiska fun-
govanie miestneho úradu a jeho zmien?

Volebné obdobie má štyri roky, ale 
keď sme si stavali plán na toto obdo-
bie, je jasné a pochopiteľné, že prvý rok 
mal byť koncentrovaný na zmeny, ktoré 
sa týkajú fungovania miestneho úradu. 
Toto máme už za sebou, miestny úrad 
funguje v  novej organizačnej štruktúre, 
s novými ľuďmi, obyvatelia vnímajú nové 
usporiadanie a komunikáciu prostredníc-
tvom klientskeho centra. Pribudli nám aj 
nové zložky, jednou je napríklad dispe-
čing, ktorý monitoruje stav na cestách 
a verejných priestranstvách Lamača a vie 
v  prípade potreby zasahovať 24 hodín 
denne. Pozornosť venujeme aj rozvíjaniu 
komunálnych služieb. Personálna časť 
je za nami, rok 2020 je určený hlavne 
na  digitalizáciu miestneho úradu, ktorú 
začíname riešiť už teraz. Ide o  moder-
nizáciu, jednoduchšie a  promptnejšie 
fungovanie nielen vo vnútri úradu, ale aj 
navonok. Musíme to však riešiť aj v kon-
texte ďalších funkcií a kompetencií, ktoré 
postupne pribúdajú. Ide o zvýšenie počtu 
obyvateľov, v  roku 2021 bude na Boroch 
koncová nemocnica s pôrodnicou, preto 
budeme potrebovať aj našu matriku. 
Takže rok 2020 je hlavne na to, aby sme 

na problémy, ktoré budú prichádzať, boli 
pripravení a našli ich riešenia. Toľko z hľa-
diska miestneho úradu. 

Obyvateľov asi však zaujímajú aj roz-
vojové projekty.

Áno a práve rok 2020 by mal byť rokom 
prípravy a realizácie hlavných projekto-
vých zámerov tohto volebného obdobia. 
Konkrétne ide o zväčšenie kapacity zák-
ladnej školy, pod čím rozumieme nové 
triedy, kabinety a novú multifunkčnú 
sálu, ktorá by neslúžila len pre potreby 
školy, ale aj pre usporadúvanie kultúr-
nych a spoločenských podujatí. Ďalšou 
významnou aktivitou je otvorenie novej 
materskej školy v lokalite Bory, a to už 
od septembra. Plánujeme tiež rekon-

štrukciu vstupnej haly kina a jeho fasády 
a dokončenie Malokarpatského námes-
tia. V oblasti dopravy je to dokončenie 
prípravy a vydanie stavebného povole-
nia pre cyklomost, ktorého súčasťou je 
aj napojenie chodníkov od ulice Podháj 
po Bory. Celkovo oblasti cyklodopravy 
chceme venovať zvýšenú pozornosť a 
verím, že bude priestor informovať oby-
vateľov na stránkach Lamačana. 

Jednou z  vašich volebných priorít 
a tém bola aj dopravná situácie v Lamači. 
Je čoraz horšia, čo sa s tým dá urobiť?

Lamač je vnímaný ako tranzitná mest-
ská časť, čo vidíme každé ráno na ces-
tách. Našou úlohou je teraz upokojenie 
dopravy v Lamači a ochrana jeho vnútor-
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Najbližšie zasadnutie Miestneho zastupiteľstva MČ Bratislava-Lamač sa uskutoční 12. 12. 2019 o 10.00 h.

Mestská časť Bratislava Lamač 
vám praje pokojné prežitie  

vianočných sviatkov a úspešný  
vstup do roku 2020!
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ných častí. Radi by sme rozšírili Lamačskú 
cestu v smere do Lamača o jeden jazdný 
pruh, čo by určite doprave pomohlo. 
V roku 2020 by sme radi mali pripravenú 
projektovú dokumentáciu na realizáciu 
v roku 2021. Zároveň, aj z pohľadu emisií, 
musíme chrániť Lamač tak, aby sa vozidlá 
pohybovali na cestách na tranzit urče-
ných. Žiaľ, uvedomujem si aj obmedzené 
možnosti hlavného mesta, čo sa týka 
investícii do veľkých projektov, ale tu už 
prechádzame k téme financovania met-
ropoly Slovenska.

Ako je to so školstvom a kapacitami 
v našej mestskej časti? 

Čo sa týka predškolského a školského 
vzdelávania je hlavným hráčom mestská 
časť. Súkromní prevádzkovatelia a cirkev 
sú doplnkom. Počet obyvateľov Lamača 
bude v najbližšom období rásť. Spolu 
s poslancami sme sa dohodli, že hlavnou 
investičnou aktivitou tohto volebného 
obdobia bude školstvo a predškolské 
zariadenia. Tento cieľ ideme napĺňať. 
Naskytá sa nám reálna, a na druhej strane 
možno aj posledná možnosť, získať na 
tento účel významné prostriedky zo 
štrukturálnych fondov EÚ. Vieme sa uchá-
dzať o dotáciu až vo výške troch miliónov 
eur, pričom spolufinancovanie by bolo vo 
výške 5 %. Termín je šibeničný, stavebné 
povolenie musíme mať hotové do 30. 
6. 2020. Predtým musíme urobiť zmeny 
územného plánu zóny. Ak sa nám to však 
podarí, v roku 2020 začneme budovať 
najvýznamnejší investičný projekt v histó-
rii mestskej časti Bratislava-Lamač.

Zaujímavou témou je taktiež revita-
lizácia Vrančovičovej ulice, odkrytie 
potôčika a  vybudovanie príjemného 
miesta na oddych. Kedy si teda budeme 
môcť sadnúť na lavičky k potôčiku?

Do samotného toku a  jeho okolia 
si nemôžeme dovoliť investovať pro-
striedky. Vidím však cestu, po ktorej by 
sa dalo vykročiť. Financovanie projektu 
by mohlo ísť zo Slovenského vodohospo-

dárskeho podniku, ktorý by si to vedel dať 
do priorít. Predsa len, potok slúži aj ako 
záchyt prívalových vôd z priľahlých kop-
cov. Pokiaľ hovoríme o rozvoji územia na 
Zečáku, vody odtiaľ spadajú aj na Vrančo-
vičovu ulicu, preto by to malo byť riešené 
celé z vodohospodárskeho balíka. 

Ako Slovenský vodohospodársky 
podnik podnietiť k akcii? 

Téma Vrančovičovej je stále aktuálna, 
s  vodohospodármi o  nej hovoríme, aj 
keď, priznávam, pre nich nie je prioritou. 
No oni sú tak isto prijímateľom štruktu-
rálnych fondov. A práve na toto sú fondy, 
ku ktorým sa my nevieme dostať. Z nich 
sa bude dať sanovať nielen koryto, ale aj 
mestský mobiliár a súvisiaca výsadba. 

Nemenej atraktívna je aj téma Malo-
karpatského námestia, ktorá neustále 
vzbudzuje vášne. Kedy uvidíme jeho 
finálnu podobu?

Z  rozpočtu chceme vyčleniť pro-
striedky na úpravu strednej časti námes-
tia, konkrétne na zeleň a  prístup od 
ulice Podháj s konštrukciami, ktoré nám 
z toho vyplývajú. Potrebujeme odstrániť 
rampu a  vybudovať novú, zrekonštru-
ovať nástup od ulice Podháj a  doriešiť 
výsadbu zelene. Práve sa pripravujú pro-
jekty, je to naša spoločná priorita. Bol by 
som rád, keby bolo námestie hotové do 
budúcoročných Rozálskych hodov. 

Do Lamača sa už dlhodobo nedarí 
prilákať lekárov či učiteľov. Jedným 
z problémov je aj otázka bývania, ktoré 
je v  hlavnom meste príliš nákladné. 
Plánujete uvoľnenie či výstavbu bytov 
pre týchto ľudí či pre mladé rodiny?

Každá zodpovedná firma sa prioritne 
venuje ľudským zdrojom. Samospráva 
musí mať tak isto svoj plán ako zabezpe-
čiť potrebný personál pre svoje fungova-
nie. Profesií, ktoré potrebujeme k výkonu 
našich služieb nie je málo a schopnosť 
poskytnúť služobné ubytovanie je dôle-
žitým nástrojom na to, ako získať pracov-
níkov aj z iných častí Slovenska. Jednou 

z  ciest je aj vybudovanie ubytovne. Veď 
štartovacie ubytovanie pre zamestnancov 
nemusí mať povahu samostatného bytu, 
môže to byť aj niečo zdieľané. So spo-
ločnosťou Svet zdravia, ktorá na Boroch 
buduje nemocnicu a ide stavať aj kvalitnú 
ubytovňu pre lekárov, sme predbežne 
dohodnutí, že by nám vedeli poskytnúť 
nejakú kapacitu. A  samozrejme, treba 
celospoločensky pôsobiť na to, aby sa 
našiel spôsob, ako by štát mohol pomôcť 
samosprávam budovať nájomné byty.

V ľuďoch rezonuje aj tematika triede-
nia a umiestňovania odpadu. Kapacity 
sú nedostatočné, sú nejaké novinky 
na tomto poli?

Starosti Lamačanov vyriešia kontajne-
rové hniezda pre najviac želané druhy 
odpadu, ktoré by sme postupne chceli 
vybudovať v troch lokalitách. Obyvate-
ľom budú k dispozícii po celý rok, budú 
obklopené zeleňou a  plne pod kontro-
lou. Vytipovali sme pre ne tri miesta  – 
Pod násypom, na Borínskej a na Bakošo-
vej ulici. Nepôjde teda o žiadne zberné 
dvory, ale len o priestor, kde budú môcť 
obyvatelia počas celého roka umiestniť 
dva až tri základné druhy odpadov s tým, 
že prístup by bol kontrolovaný a možný 
len pre tých s trvalým pobytom.  

Zloženie miestneho zastupiteľstva je 
tento rok iné, ako po minulé roky. Ako 
sa vám spolupracuje s poslancami? 

Tak ako sa snažíme pravidelne komu-
nikovať s občanmi, aj my sme sa dohodli 
na pravidelných stretnutiach, pri ktorých 
si vymieňame názory na jednotlivé témy. 
Pre mňa je to dôležitý moment, keďže 
v  konečnom dôsledku poslanci sú tí, 
ktorí schvaľujú väčšinu našich zámerov a 
ja sa snažím zladiť moje kroky s ich pred-
stavami. Rád by som zdôraznil, že sme 
z jedného mentálneho sveta, nie sme 
nekompatibilní.  

MARÍNA GORGHETTO, 
KATARÍNA LEPIEŠOVÁ
FOTO: MARÍNA GORGHETTO

Dokončenie z 1. strany
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S Cyklomost do Dúbravky začnú 
stavať v roku 2021

V  polovici novembra sa usku-
točnilo v Lamači pracovné ro-
kovanie k plánovanému rozvo-

ju cyklotrás na území mestských častí 
Lamač, Dúbravka, Záhorská Bystrica 
a Devínska Nová Ves. Za spoločný stôl 
si sadli starosta Lamača Lukáš Baňac-
ký, starosta Dúbravky Martin Zaťovič 
a starosta Devínskej Novej Vsi Dárius 
Krajčír so svojimi tímami. Záhorskú 
Bystricu reprezentovala Vlasta Hub-
ková z  referátu životného prostredia. 
Za magistrát hlavného mesta prišiel 
cyklokoordinátor Bratislavy Tomáš 
Peciar a  za BSK krajský cyklokoordi-
nátor Ladislav Findl. Prítomní boli aj 
zástupcovia spoločnosti R.V.I. 

Na programe boli dva body – zámery 
rozvoja cyklodopravy v  spomínaných 
mestských častiach a téma súvisiaca 
s vybudovaním cyklomostu, teda cyklotu-
ristického premostenia Dúbravky s Lama-
čom, sumarizácia stavu rozpracovania 
zámeru a stanovenie harmonogramu ďal-
šieho postupu. V diskusii vedenej staros-
tom L. Baňackým sa debatovalo aj o cyk-
listickom napojení Lamača a Záhorskej 
Bystrice, ktoré je súčasťou projektu rozší-
renia Hodonínskej cesty. Ďalší postup pro-
jektu je však komplikovaný pre 1650 maji-

teľov pozemkov v okolí cesty. Práve preto 
je potrebné hľadať možnosť vybudovania 
segregovanej cyklistickej trasy vedenej 
od starej Hodonínskej cesty po kremató-
rium a ďalej pokračovaním k TV Markíza. 
Napojenie Dúbravky na  Devínsku Novú 
Ves až k  cyklomostu Slobody bude pre-
chádzať z Agátovej ulice existujúcim tune-
lom pod železnicou. 

V  rámci prepojenia mestských častí 
Lamač a Dúbravka sa navrhuje cyklotrasa 
od Hodonínskej cesty po Agátovú ulicu, 
ktorej súčasťou je práve cyklomost ponad 
železnicu. Pre stavbu je vydané právo-

platné územné rozhodnutie a Lamač má už 
pripravené návrhy nájomných zmlúv, ktoré 
sa budú konzultovať s vlastníkmi dotknu-
tých pozemkov. V súčasnosti sa dokončujú 
práce na projektovej dokumentácii pre 
stavebné povolenie, ktoré zabezpečuje 
Dúbravka. Financovanie projektu je zabez-
pečené z rozpočtu BSK. Samosprávny kraj 
považuje prepojenia mestských častí Brati-
slavy za prioritu, a preto je potrebné v roku 
2020 projektovo dotiahnuť všetky detaily, 
aby sa v  roku 2021 mohol konečne začať 
cyklomost stavať.  

Tomáš Penzéš, Marína Gorghetto

SAMOSPRÁVA

K Sezóna na Rozálke sa skončila
KULTÚRA

Sezóna bohoslužieb v  Kaplnke sv. 
Rozálie sa skončila koncom októbra. Po 
poslednej bohoslužbe sa brány našej 
kaplnky zatvorili až do mája budúceho 
roka. Kaplnka však nezostane celkom 
opustená. Každú prvú nedeľu v mesiaci 
o  10:00 h sa tu totiž budú konať pravi-
delné gréckokatolícke bohoslužby. Táto 
fotografia pochádza z poslednej októb-
rovej bohoslužby. „Nasledovalo po nej 
maličké agapé – spoločenské stretnutie 
pre všetkých, ktorí majú radi Rozálku a 
ktorí sa na bohoslužbách zúčastňovali,“ 
vysvetľuje farár Leonard Pawlak.  (mag) 

 FOTO SLAVOMÍRA ŠUBRTOVÁ
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S Lamačskí dôchodcovia zatiaľ 
nebudú platiť viac

SAMOSPRÁVA

Na novembrovom zasadnutí 
miestneho zastupiteľstva sa rie-
šila aj žiadosť o stanovisko k ná-

vrhu všeobecne záväzného nariadenia 
(VZN) hlavného mesta SR Bratislava 
o  úhradách za sociálne služby, ktorú 
poslal všetkým mestským častiam ma-
gistrát hlavného mesta. Z návrhu naria-
denia vyplýva, že by mali všetci klienti 
zariadení pre seniorov, ktoré prevádz-
kuje Bratislava, platiť viac. V  našej 
mestskej časti ide o  Domov seniorov 
Lamač, ktorý sídli Na barine.

Argumentuje sa tým, že hlavné mesto 
má o 34 percent nižšie úhrady v porov-
naní s  inými krajskými mestami a  od 
roku 2011 sa úhrady za poskytovanie 
služieb vôbec nemenili, pričom sa eko-
nomické náklady na poskytovanie služby 
nárastom a  valorizáciou miezd neustále 
zvyšujú. V  návrhu sa píše o  pláne zvý-
šenia úhrady za ubytovanie o  päťdesiat 
percent a  taktiež o  zjednotení platieb 
za odborné činnosti rovnako pre všetky 
stupne odkázanosti na pomoc inej fyzic-
kej osoby. V zariadeniach pre seniorov je 
hlavnou odbornou činnosťou, za ktorú je 
možné požadovať úhradu, práve pomoc 
pri odkázanosti. Klient so stupňom 
odkázanosti dva je odkázaný na pomoc 
dve až štyri hodiny denne, zatiaľ čo klient 
s najvyšším stupňom, teda šiestym, je 
odkázaný na dvanásť až 24 hodín denne. 
Senior so stupňom odkázanosti dva, 
ktorý doteraz platil 10 centov za deň, by 
podľa nového nariadenia platil až 2,75 eur 
za deň. Pričom klientovi v šiestom stupni 
odkázanému na nepretržitý dohľad, by 
sa platba zvýšila z 2,65 eur na 2,75 eur.
„Takýto návrh je jednoznačne dis-
kriminačný, lebo klient by mal platiť 
iba za to, čo v  skutočnosti potrebuje 
a  za rozsah starostlivosti, na ktorý 
má nárok podľa posudku o  odkáza-
nosti. Nie je dôvod, aby klient, ktorý 
potrebuje pomoc počas dvoch hodín 
denne, platil tú istú úhradu ako klient 
s  24-hodinovou odkázanosťou. Naša 
mestská časť s  týmto návrhom nesú-
hlasí najmä preto, že je diskriminačný 
a  v  rozpore so zákonom o  sociálnych 
službách, v  zmysle ktorého stupeň 
odkázanosti určuje priemernú odká-
zanosť klienta na pomoc inej osoby 

vyjadrenú v  hodinách. 
Miestne zastupiteľstvo 
teda vydalo zamietavé 
stanovisko, rovnako tento 
návrh podľa mojich infor-
mácií odmietli aj niektoré 
iné mestské časti,“ vysvet-
ľuje referentka sociálnych 
vecí Tamara Filadelfiová.  

Čo bude 
s návrhom ďalej?

Magistrát teraz zozbiera 
všetky pripomienky, zapra-
cuje ich a zmenený návrh opäť pošle na 
pripomienkovanie. Podľa T. Filadelfiovej 
sa však seniori s  malými dôchodkami 
vyšších poplatkov báť nemusia. „Tí, 
ktorí majú nízky dôchodok a  nemajú 
žiadne úspory, totiž nebudú platiť 
viac aj keby sa poplatok zdesaťná-
sobil, lebo v  zmysle zákona existuje 
ochrana príjmu. To znamená, že klien-
tovi po zaplatení úhrady v  zariadení 
musí ostať z dôchodku minimálne 25 
percent sumy životného minima, čo je 
v  súčasnosti okolo 50 eur. Keby teda 
mal klient vyrubenú úhradu 600 eur 
mesačne a poberá dôchodok vo výške 
350 eur, zaplatí len 300 eur a zvyšok 
úhrady sú povinné doplatiť jeho deti 
prípadne vnuci, pokiaľ tiež nemajú 
nízky príjem. Ak klient s  nízkym 
dôchodkom nemá rodinu, ktorá by za 
neho platila úhradu alebo jeho rodine 
nevznikne povinnosť platiť úhradu, 
nezaplatená úhrada je pohľadávkou 

poskytovateľa, ktorá sa uplatňuje 
v dedičskom konaní. V prípade nema-
jetnosti klienta je pohľadávka prak-
ticky nevymožiteľná a  dlh zostane na 
triku poskytovateľa. Ľudia s  nízkymi 
príjmami sú teda chránení zákonom, a 
aj  preto existujú obavy, že neúmerné 
zvyšovanie úhrad by takýchto žia-
dateľov mohlo znevýhodniť hneď na 
začiatku. Osamelých žiadateľov s níz-
kym príjmom by zariadenia pre senio-
rov nezobrali, ale dali by prednosť tým 
s  vyšším dôchodkom či s  bohatšími 
príbuznými. Aby platili a  netvorili 
dlh. Môže sa preto stať, že nízkopríj-
moví seniori nebudú mať ani nádej 
na umiestnenie,“ varuje pred možnými 
dôsledkami T. Filadelfiová.

Návrh všeobecného záväzného naria-
denia je momentálne v pripomienkovom 
konaní. Zostáva iba dúfať, že výhrady 
mestských častí budú doň zapracované 
a že sa zmeny nedotknú tých najslabších.

 MARÍNA GORGHETTO

Mestská časť Bratislava – Lamač orga-
nizuje aj tohto roku predvianočné pose-
denie pre osamelých seniorov. Toto 
spoločenské podujatie sa bude tradične 
v  2. polovici decembra 2019 v  Školskej 
jedálni v ZŠ Malokarpatské nám. 1.

Touto cestou srdečne pozývame oby-
vateľov našej mestskej časti, ktorí spĺňajú 
nasledovné podmienky: dovŕšili vek 65 
rokov a žijú v domácnosti sami (bez part-
nerov, detí alebo  najbližšej rodiny) a  nie 
sú umiestnení v žiadnom zariadení sociál-
nych služieb.  

Seniori, ktorí  majú záujem zúčast-
niť sa na tejto akcii, sa musia najne-
skôr do 9. decembra 2019 prihlásiť 
na Referáte sociálnych vecí MÚ Brati-
slava – Lamač, Malokarpatské nám. 9, 
tel. č.: 02/ 64 78 00 65 (u  p. Filadel-
fiovej) a  vyplniť prihlášku. Až na zák-
lade odovzdaných prihlášok budeme 
zasielať pozvánky. 

Seniori, ktorí minulý rok už odovzdali 
prihlášku a  zúčastnili sa posedenia, 
budú pozvaní automaticky a  nemusia 
prihlášky opätovne vypĺňať.

Predvianočné posedenie



5

Veronika Hagovská je známa 
ako „najzelenšia“ poslankyňa 
miestneho zastupiteľstva. Jej 

nosnou témou je totiž životné pros-
tredie. Sústreďuje sa najmä na otázky 
zelene či kompostovanie, používanie 
vratných pohárov, minimalizovanie 
odpadov alebo ich správne triedenie.

Absolventka Fakulty manažmentu na 
Ekonomickej univerzite v  Bratislave pra-
cuje v  medzinárodnej korporácii ako 
manažérka a navyše tam vedie aj iniciatívu 
za menej odpadov v kancelárii. V Lamači 
žije od svojich šiestich rokov a najčastejšie 
ju stretnete na prechádzkach s manželom 
a  psom, na joge, či pri kompostéri, kde 
poctivo vynáša bioodpad. 

Poslankyňou ste po prvý raz. Kde sa 
vlastne zrodila myšlienka na komunálnu 
politiku?

Aktívnejšie som nad tým uvažovala asi 
polroka pred voľbami, no s touto myšlien-
kou som sa pohrávala už dávnejšie, keď 
sme rozbiehali prvé kompostovacie inicia-
tívy. Napadlo mi, že keby som sa dostala 
do komunálnej politiky, tak by som mala 
väčší priestor a mohla by som aktívnejšie 
meniť a ovplyvňovať veci ohľadom život-
ného prostredia. Som človek, ktorý nad 
vecami dlhšie premýšľa, no ponuka kandi-
datúry za Lepší Lamač bola jedným z naj-
rýchlejších rozhodnutí. Brala som to ako 
príležitosť, ktorá mala prísť.

Spomínali ste, že jedným z  dôvo-
dov bola aj možnosť reálne zasiahnuť 
do politiky. Po roku môžeme hodnotiť. 
Je to také, ako ste si predstavovali? 

Úprimne povedané, bola som trochu 
v  šoku z toho, že samospráva funguje 
skostnatenejšie a  pomalšie, ale chápem 
rôzne zákonné lehoty a postupy. V oblasti 
životného prostredia sa mi však celkom 
darí presadzovať niektoré témy. Boli sme 
napríklad prvou mestskou časťou, ktorá 
na hodoch použila vratné poháre. Na 
tento krok som pomerne dosť apelovala 
a v  tejto veci som pracovníkom úradu 
veľmi vďačná. Teraz máme prvé skú-
senosti a  budeme to dolaďovať. Téma, 

ktorá však ide veľmi pomaly, je dokonče-
nie rekonštrukcie nášho námestia, ktoré 
stále vyzerá veľmi svojsky. Radi by sme 
ho však v  roku 2020 dokončili tak, aby 
spĺňalo nielen podmienky  adaptácie na 
zmenu klímy, ale aj plnilo plnohodnotnú 
funkciu pre všetky vekové kategórie.

Čo sa vám ešte podarilo? 
Som rada, že sa podporilo rozbehnúť 

komunitné kompostovanie, momentálne 
máme v  Lamači už tri komunitné kom-
postoviská. Veď až 45 % nášho odpadko-
vého koša tvorí bioodpad, ktorý správnym 
kompostovaním vieme vrátiť naspäť do 
prírody. Záujem ľudí je obrovský, som rada 
že sa rozrastá. Taktiež sme začali tlačiť 
časopis Lamačan na recyklovaný papier. 
Znižuje sa aj vizuálny smog, na  novem-
brovom zasadnutí zastupiteľstva sme zru-
šili niekoľko bilbordov a  budeme v  tom 
pokračovať. Ďalšou mojou témou je 
kosenie a  plochy pre opeľovače. Okrem 
racionálnejšieho kosenia vyhradíme 
v  Lamači cielené plochy, kde bude upra-
vená výsadba lúčnych kvetov a  byliniek. 
K tomuto chceme na jar urobiť informač-
no-edukatívnu kampaň s  vysvetľujúcimi 
tabuľami. Tiež sa prestali tlačiť kvantá 
papierov s materiálmi na zasadnutia zastu-
piteľstva či komisií a pod.

Čo vás čaká v budúcnosti?
V dohľadnom čase to bude výrub na Stu-

denohorskej ulici. Treba si uvedomiť, že 
tu máme veľa inváznych drevín a  máme 
zákonnú povinnosť ich odstrániť. No 
nechceme odstraňovať žiadne iné druhy. Je 
to nepríjemná situácia a jediné, čo môžeme 
urobiť, je ľudí o tejto povinnosti otvorene 
infomovať a zabezpčiť náhradnú výsadbu vo 
forme nových a kvalitných stromov. Naším 
cieľom je, aby tých stromov bolo čo najviac.

Mestská časť teda bude rúbať stromy, 
ktoré sú tam štyridsať rokov, majú 
dvadsať metrov, poskytujú v  lete tieň 
a ľudia si nevidia do okien?

No veľa z  nich je aj preschnutých, 
nebezpečných alebo doplácajú na 
nevhodnú údržbu v minulosti. Našou 
prioritou je zbaviť sa primárne stromov, 
ktoré sú pre obyvateľov nebezpečné, spo-
meňme si napríklad na nedávnu tragédiu z 
Nitry. Keby prišla kalamita, môžu ľudí totiž 
ohroziť. Moja osobná žiadosť však je, že 
nechcem dopustiť, aby sa nejaké stromy 
vyrúbali a nenahradili sa novými. 

Čo hovoríte na výčitky ohľadom vrat-
ných pohárov či separovania odpadu na 
akciách? Že je to zbytočné, planéte tým aj 
tak nepomôžeme a navyše je to aj drahé.

Som zástankyňa toho, že každý môže 
prispieť k zmene. Keby sme sa na to poze-
rali z uhla „Veď čo ja zmôžem?“, tak by to na 
svete vyzeralo o  dosť horšie. Áno, udrža-
teľnejšie náhrady za jednorazové plastové 
poháre asi nezvrátia veci, ktoré sa dejú, 
ale aj takéto opatrenia sú potrebné. Záro-
veň sú nesmierne dôležité kroky občanov. 
Veď my, ako spotrebitelia, máme obrov-
skú moc. To si treba uvedomiť. A  že je to 
drahé? Aj pán profesor Alexy povedal: „Je 
v princípe len na nás, či budeme chcieť za 
drahé peniaze prežiť, alebo za lacné zahy-
núť”. Ekologickejšie alternatívy sú drahšie 
na základe pádnych dôvodov. Nemyslím si, 
že je vhodné sa na túto problematiku poze-
rať krátkodobo, z hľadiska našej generácie. 
Treba myslieť na to, aký efekt naše konanie 
bude mať na tých, ktorí prídu po nás. 

TEXT A FOTO: MARÍNA GORGHETTO

R Veronika Hagovská: 
„Ekologické témy  
otváram pomerne často.“ 

ROZHOVOR
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S Na námestí pribudli nové stromy

V polovici novembra odštarto-
vala výsadba stromov v dol- 
nej časti Malokarpatského 

námestia, ktorá bola plánovaná už 
dlhší čas. 

Keď vydrží primerané počasie, práce 
by sa mali ukončiť 7. decembra. „Firma 
Záhrady Flora, ktorá vzišla z verejného 
obstarávania, tu vysadí listnaté dre-
viny, konkrétne 10 kusov Gledíčií a 8 
okrasných jabloní. Rád by som Lama-
čanov ubezpečil, že žiadne z  borovíc, 
ktoré sú na námestí, sa nebudú rúbať, 
plánujeme iba úpravu korún existu-
júcich stromov,“ ubezpečuje referent 
životného prostredia Marek Poláš.

V súčasnosti sa pripravuje aj ideová 
štúdia výsadby strednej časti námestia 
pod lipami, ktorá sa bude realizovať na 
jar. Pribudnú kríky, ihličnaté stromy a 
prvky na sedenie. 

Obyvatelia našej mestskej časti 
určite uvítajú plánovanú úpravu blíz-
kych betónových plátov, na ktorých sa 

počas horúceho leta nedá sedieť, lebo 
ich slnko doslova rozpaľuje. Pracovná 
čata ich totiž v  blízkej budúcnosti 
bude obíjať drevom, takže sa premenia 
na pohodlné lavičky, ktoré spríjemnia 
pobyt na námestí. TEXT A FOTO: MARÍNA GORGHETTO

SAMOSPRÁVA

V  novembri pokračovala sé-
ria lamačských besied be-
sedou so psychiatričkou 

Zuzanou Šalingovou o závislostiach 
a ich riešení. 

Psychiatrička hovorila prítom-
ným nielen o  závislostiach na alkohol 
a  drogy, ktoré patria k najčastejším 
medzi dospelými, mladistvými, ale už 
dnes aj medzi deťmi vo veku od 15 do 
18 rokov. „Medzi drogami dnes domi-
nuje pervitín a stále marihuana, ktorú 
však mládež za drogy nepovažuje,“ hovorí 
psychiatrička. Tieto drogy majú za násle-
dok hlavne poruchy pamäti. „K drogám 
a alkoholu sa dostávajú najmä deti, ktoré 
nie sú doma videné,“ doplnil Martin Ben-
kovič, riaditeľ Centra pedagogicko-psy-
chologického poradenstva a prevencie 
Bratislava II    a  člen sociálnej komisie pri 
MZ BA-Lamač. Okrem týchto závislostí 
je však rovnako nebezpečný aj gamb-
ling, či závislosť na mobile, hrách alebo 
dokonca aj chorobná závislosť na športe 
na úkor bežných činností či rodiny. Tiež 

závislosť na prácu – workohlizmus môže 
prinášať vážne problémy do životov ľudí. 
„Abstinenčné príznaky na závislostiach 
môžu byť v psychickej aj fyzickej rovine,“ 
vysvetľuje Z. Šalingová, Najčastejšie vzni-
kajú závislosti medzi 6. a 8. ročníkom zák-
ladnej školy. 

A aké rady dala psychiatrička? 
Ak sú ľudia sami závislí, alebo je závislý 

ich blízky, treba navštíviť ambulantného 
psychiatra (na začiatku stačí, ak tam 
príde iba príbuzný, ktorý hľadá radu), 
netreba na to ani výmenný lístok od 
praktického lekára.

Ak sú závislé deti, okrem ambu-
lantného psychiatra môžu navštíviť 
výchovného poradcu v škole, škol-
ského psychológa, alebo Centrum 
pedagogicko–psychologického pora-
denstva a prevencie. U detí si treba 
všímať zmeny správania, trávenie 
veľa času mimo domu, stretávanie sa 
s novým okruhom ľudí, nezvyčajné 
záujmy, zhoršenie prospechu, miznu-
tie vecí z domu a pod.

Členovia sociálnej komisie predložili 
MÚ návrh na utvorenie miesta terén-
neho sociálneho pracovníka Občian-
skeho združenia Mládež ulice. Okrem 
práce so závislými by mal vytipovať 
aj ďalšie problémy zo sociálnej sféry, 
ktoré trápia konkrétnych Lamačanov: 
napr. zlá sociálna situácia, osamelí starší 
ľudia, či problémy rodín s deťmi. „Hovo-
rili sme o tom už aj na zasadnutí sociál-
nej komisie,“ povedal jej predseda Sta-
nislav Babic. „Je reálne, že spolupráca 
s OZ Mládež ulice by sa mohla začať už 
budúci rok..“  K. Lepiešová

A Beseda o závislostiach
AKCIE V LAMAČI
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S Je výrub stromov  

na Studenohorskej nevyhnutný?
Plánovaný výrub stromov  

na Studenohorskej ulici vzbudil 
pozornosť Lamačanov. Niekto-

rí by radi stromy, ktoré rastú už viac 
ako štyridsať rokov zachránili, no to, 
žiaľ, nie je možné. Existuje totiž naria-
denie Slovenskej inšpekcie životného 
prostredia (SIŽP), ktoré mestská časť 
jednoducho musí dodržať. „Nemôže-
me lavírovať medzi tým, či vyrúbeme 
menej alebo viac drevín. Tam je pros-
te daný počet, ktorý sa bude musieť 
do piatich rokov vyrúbať. Ide o  to, 
v akých to bude intervaloch, či to pôj-
de naraz alebo sa to rozdelí,“ potvr-
dzuje referent životného prostredia 
Marek Poláš.

Ani informácie o  tom, že za každý 
vyťatý strom sa vysadí jeden nový, sa 
nezakladajú na pravde. Studenohor-
ská ulica je totiž podľa Poláša stromami 
prehustená a takýto postup by bol kon-
traproduktívny. „V minulosti sa sadilo 
hlava nehlava, no každý strom potre-
buje mať priestor na svoj rast. A musí to 
mať aj estetickú hodnotu. V  súčasnosti 
si môžete všimnúť stromy tesne vedľa 
lámp, priechodov pre chodcov či štyri 
kusy vedľa seba vo vzdialenosti dvoch 
metrov. Vyrúbe sa presne 46 kusov, tak 
ako je napísané v  nariadení. Každý kus 
bude posúdený na mieste, aby sme si 
boli istí, že to je skutočne invázna sami-
čia drevina. Musíme totiž vyrúbať sami-
čie kusy. Čo sa týka samčích, v zákone je 
dané jasne, že môžu zostať zachované. 
Bol by som rád, aby Studenohorská vyze-
rala dobre, nie ako teraz. Rád by som tiež 
zdôraznil, že nejdeme rúbať stromy pri 

domoch, len tie pri ceste. Nechceme 
to celé ničiť, len dať ulici nejaký tvar,“ 
pokračuje Poláš. 

Pribudnú okrasné hrušky
V  novembrovom čísle Lamačana ste 

si mohli prečítať, že na ulici pribudnú 
okrasné hrušky, ktoré však svojou výš-
kou ani zďaleka nedosahujú pôvodné 
dreviny. Podľa M. Poláša však minimálne 
tridsať okrasných hrušiek pribudne, pre-
tože práve tieto budú tvoriť náhradu za 
výrub stromov na Rázsochách. „Hrušky 
boli navrhnuté po konzultácii s  odbor-
níkmi presne preto, že nie sú také 
vysoké, pekne kvitnú a  menia farbu 
v  každom ročnom období. S  vysokými 
stromami mali problémy aj hasiči, keď 
riešili zásahy, lebo sa skrz husté koruny 
nemohli dostať autom tam, kam potre-

bovali. O  nových 
stromoch sa však 
ešte stále dá dis-
kutovať, občania 
sa môžu zapojiť 
a  keď niekto pri-
nesie iné návrhy 
po konzultácii 
s  odborníkmi, 
budeme to rie-
šiť.“  

L a m a č a n i a , 
ktorí bývajú na 
Studenohorskej 
však nie sú názo-
rovo jednotní. 
Potvdrzuje to aj 

Marek Poláš, ktorý už dlhé roky dostáva 
množstvo protichodných podnetov. „Tí, 
ktorí bývajú na prvých poschodiach, žia-
dajú výrub a neustále sa sťažujú, že musia 
doma stále svietiť a  majú v  byte pre 
stromy vlhko. Tí z  vyšších poschodí zas 
v  lete trpia, lebo im do bytu páli slnko, 
pred ktorým ich ochránia jedine stromy. 
Čakajú už štyridsať rokov na to, aby 
dorástli a  vždy, keď tam robíme výrub, 
tak sa sťažujú, že kántrime zeleň. Je to 
uhol pohľadu, vždy je to o  ľuďoch. My 
ako úrad musíme z tohto zovretia vykor-
čuľovať, dať tomu koncepciu, vyhovieť 
všetkým,“ vysvetľuje. 

M. Poláš však zároveň priznáva, že by 
výrub na Studenohorskej riešil aj vtedy, 
keby stromy neboli invázne. „Niektoré 
sú totiž poškodené, iné sú naklonené, 
môžeme to brať ako všeobecné ohro-
zenie, podaktoré sú zas napadnuté 
hubami. Žiadny strom nechceme vyrú-
bať len tak. Na záver by som rád opä-
tovne zdôraznil, že tento rozsiahly výrub 
nám nariadila inšpekcia. Keď si povinnosť 
nesplníme a ona príde na kontrolu, vinu 
bude niesť mestská časť a určite ju nemi-
nie sankcia. My si nemôžeme povedať, 
že sa nám tento zákon nepozdáva, a tak 
ho budeme svojvoľne porušovať, lebo 
stromy sú pekné. Je to zákon, ktorým 
sa musíme riadiť. Nechceme rúbať nič 
navyše, len to, čo skutočne musí ísť von. 
Toto isté robí aj mesto a ostatné mestské 
časti, netýka sa to len Lamača,“ dodáva 
Marek Poláš.

 TEXT A FOTO: MARÍNA GORGHETTO 

SAMOSPRÁVA
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Tradičná výstava vyrezávaných tekvi-
čiek tento rok po prvý raz skrášlila 
Malokarpatské námestie. Presunula sa 
z  foyer kina do voľného priestoru, čím 
si získala pozornosť všetkých okoloidú-
cich. Vďaka šikovným rukám škôlkarov, 
školákov a  ich rodičov tak mohli Lama-
čania obdivovať vlastnoručne vytvorené 
originálne tekvičky, ktoré po zotmení aj 
svietili.  (mag)

Tekvičky skrášlili námestie

Myslíme aj na vtáčiky
TÉMAT

V  Lamači nám čoskoro pribudnú 
kŕmidlá a búdky na vtáčiky. Preto 
som sa rozhodla napísať pár in-

formatívnych riadkov k tejto téme. 
Aký je rozdiel medzi vtáčou búdkou 

a kŕmidlom?
Kŕmidlo pre vtáky je zariadenie, pomo-

cou ktorého vtáky v zimnom období prikr-
mujeme. 

Vtáčia búdka je človekom vyrobené 
obydlie pre vtáky, ktoré im nahrádza priro-
dzené stromové dutiny, skalné štrbiny a iné 
úkryty vhodné na hniezdenie. Vďaka nim 
sa môžu vtáci rozmnožovať aj na miestach, 
kde je prirodzených dutín pre hniezdenie 
nedostatok. Vtáčia búdka neslúži na prikr-
movanie!

Ako a kedy správne prikrmovať vtáky?
Vtáky prikrmujeme v zime, počas mrazi-

vých dní, keď je zem pod snehom a ľadom. 
Začíname približne od konca novembra do 
začiatku marca. V  žiadnom prípade nekŕ-
mime vtáky počas vegetačného obdobia, 
keď je v  prírode dostatok potravy. Prikr-
movanie vtáčikov počas zimy nie je nevy-
hnutné. Na našom území by dokázali prežiť 
aj bez ľudskej pomoci. Iste im zjednodu-
šíme život počas zimných mesiacov, keď im 
do kŕmidiel namiešame pestrú zmes semie-
nok, zŕn, orieškov a  iných pochúťok. Vtá-
čiky sa nechajú prilákať ľahko dostupnou 
potravou, ktorú sme do kŕmidla nasypali. 
Pre nás to bude príjemné spestrenie, keď 
budeme môcť pozorovať rôzne druhy vtá-
kov, ktoré do kŕmidiel zavítajú.

Vhodné krmivo. 
Vtáky najviac obľubujú: naturálne zrná 

(pšenica, jačmeň, ovos, proso, pohánka), 
ovsené vločky, drvená kukurica, slneč-
nica, mak, ľanové či tekvicové semienka, 
repka olejná, mierne podrvené oriešky, 
rôzne bobule ( jarabiny, bazy čiernej, 

vtáčieho zobu, hlohu, 
borievok či šípok), jablká 
(sušené alebo čerstvé), 
prípadne aj loj a  tuk. Ak 
chceme prilákať viac dru-
hov vtáčikov, tak kŕmidlá 
plníme pestrou škálou 
potravy, ktorá je im pro-
spešná. 

Nevhodné krmivo. 
V žiadnom prípade ich 

nekŕmte zvyškami ľudskej 
potravy. Tá obsahuje soľ 
a korenie, ktoré sú pre vtáky 
škodlivé a môžu dokonca 
zapríčiniť ich uhynutie. Tak-
tiež nevhodným krmivom 
sú aj omrvinky z  pečiva či 
zvyšky vianočných koláčov. 
Vyhýbame sa aj soleným a 
praženým semienkam.

Základné pravidlá  
pre umiestnenie kŕmidiel: 
•	 Umiestnime	 ich	 na	 pokojnom	 mieste,	

aby vtáky neboli rušené pohybom ľudí 
alebo áut

•	 Kŕmidlo	by	nemalo	byť	ľahko	dostupné	
predátorom ako je napr. mačka

•	 Je	 vhodné,	 ak	 je	 krmivo	 chránené	
strieškou

•	 Kŕmidlo	 treba	 pravidelne	 čistiť	 hlavne	
počas miernej a  vlhkej zimy, aby sa 
krmivo nepokazilo

•	 Je	 dobré,	 keď	 majú	 vtáky	 kŕmidlo	 plné	
hneď ráno, keď si dopĺňajú energiu stra-
tenú počas mrazivej noci.

Priblížime si aj vtáčie búdky
Verím, že mnohí z  nás, sa radi započú-

vajú do vtáčieho spevu, čvirikania či vtá-
čieho štebotu. Mestské prostredie však 
neposkytuje priaznivé podmienky pre 

hniezdenie vtákov. Mám na mysli hlavne 
dutinové hniezdiče. Sú to vtáky, ktoré 
hniezdia v  dutinách stromov. Tam znášajú 
vajíčka a  vychovávajú mláďaťa. Dutinové 
hniezdiče veľmi radi obsadia aj búdky, ktoré 
im pripravili ľudia, vzhľadom k  tomu, že 
duté stromy z  bezpečnostných dôvodov 
do mesta nepatria. Ak je búdka správne 
umiestnená, tak je veľká pravdepodobnosť, 
že si nájde svojho nájomcu. Okrem hniez-
denia vtáky využívajú búdky aj na preno-
covanie. K  najčastejším nájomcom búdok 
patria sýkorky, vrabce, brhlíky, žltochvosty, 
škorce a mucháriky. Záleží však od veľkosti 
vletového otvoru, ktorého priemer určuje, 
pre aké vtáky je búdka určená. 

Prikrmovanie a  vyvesovanie búdok patrí 
dnes k  najčastejším spôsobom ako človek 
pomáha vtákom.  Andrea Neumeisterová

Aj tieto vtáčie búdky vyrábali deti zo ZŠ na Malokarpatskom 
námestí.  

Kŕmidlá pre vtáčiky vyrobené žiakmi zo ZŠ na Malokarpatskom 
námestí. 
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A Mesiac úcty k starším  
v DS Lamač

V  Domove seniorov Lamač 
ukončili Mesiac úcty k starším 
návštevou poslancov miest-

neho zastupiteľstva R. Olekšáka a  P. 
Čecha. Našim obyvateľom zaspieval 
Jozef Benedik.

Dvadsiaty deviaty október, bol upršaný 
deň, ktorý vie človeku navodiť i depre-
sívne myšlienky. Obyvatelia Domova 
seniorov sa však tešili na stretnutie 
s milými hosťami – hercami činohry Slo-
venského národného divadla Františkom 
Kovárom a  Jánom Galovičom. Bolo to 
posledné kultúrne vyžitie v  DS Lamač 
venované tomuto mesiacu.

Ako obyčajne, jedáleň DS sa zaplnila už 
pred určeným termínom. Celé stretnutie 
moderovala projektová a kultúrna mana-
žérka Dana Kurillová. Ako prvý sa rozho-

voril F.  Kovár, spomínal na svoje pôsobe-
nie pedagóga, na prácu s  mladými ľuďmi, 
s mladými adeptmi na prijímacích pohovo-
roch. Ján Galovič pochádza spod Tatier, má 
veľmi rád prírodu, v ktorej vyrastal a vzťah 

k  prírode v  ňom ostal. Vyu-
žíva ho aj v  Bratislave, neza-
prie v sebe Podtatranca.

Herci opísali viaceré prí-
behy, zažité pri predstave-
niach, hovorili o čare herec-
kého povolania. F. Kovár 
zarecitoval báseň od Jána 
Kostru a J. Galovič zaspieval 
pieseň z  muzikálu Pápež. 
Seniori boli zvedaví aj na 
ich najkrajšiu či „najhoršiu“ 
postavu. Odpovedali, že 
predstavenia sú vydarené 
aj  menej vydarené. Jedným 

takým vydareným predstavením je aj hra 
s  názvom Dnes večer nehráme, ktorá 
zobrazuje obdobie Nežnej revolúcie.

 A. Suchá

Rodinné centrum Obláčik v spolupráci 
s mestskou časťou Bratislava-Lamač zor-
ganizovalo v Kine Lamač Jesennú burzu. 
Foyer ako aj pódium sa od skorého rána 
zaplnilo predávajúcimi, ktorí si na lavi-

ciach rozkladali väčšinou detské oble-
čenie, topánky, hračky a  knižky. Burza 
trvala niekoľko hodín a zvedaví kupujúci 
prichádzali aj z iných mestských častí. Na 
konci boli všetci spokojní, dokonca sa na 
mieste pýtali na dátum nasledujúcej, jar-
nej edície.  (mag)  

AKCIE V LAMAČI

V  jedno novembrové popoludnie sa 
pred Kinom Lamač, v  rámci obľúbenej 
akcie Svetlušky, stretli desiatky detí 
s  rodičmi. Takmer všetci boli vyzbro-
jení lampiónmi a  spoločne sa vydali na 
pochod našou mestskou časťou. Oko-
loidúcim sa tak po zotmení naskytlo 

pôsobivé divadlo plné blikajúcich a sve-
tielkujúcich lampiónov. Príjemný večer 
potom pokračoval v  kine, kde si deti 
užili film Ľadová sezóna 2 o  ťarbavom 
ľadovom medveďovi Normovi, ktorý sa 
vyberie do New Yorku. 

 (mag) 

Jesenná burza Lampiónový sprievod plný Svetlušiek 
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n Opravujem, upravujem odevy tel. č. 
0902 717 517.  

n Ambulancia zubného lekárstva 0905 
662 407 a  implantológie 0919 421  601, 
Stromová 16, Kramáre prijíma nových 
pacientov.  

n Doučujem angličtinu, slovenčinu. Deti 
aj dospelých, aj cez víkendy tel. č. 0905 
222 966.

n  Vodoinštalácie a údržba – Ján Polák – 
tel. č. 0905 627 321. 

n Servis a opravy PC – Lamač AATUH.sk 
tel. číslo: 0915 720 730. 

n Pozývame vás na prednášky aroma-
terapie pre deti do Rodinného centra 
Obláčik. Bližšie informácie a  termíny 
na www.oblacik.sk

n Lacno predám mrazničku, koberec 
120 x 80 cm, darujem vlnu na ručné ple-
tenie. tel. č. 0902 539 870.

n Zabehnutá masérska prevádzka v  tichom 
prostredí v Karlovej Vsi, hneď vedľa zastávky, 
s  možnosťou parkovania  pri Bille poskytuje 
časť svojho priestoru, bezbariérový prí-
stup. Doteraz prevádzka funguje 11 rokov 
ako terapeutické centrum, masáže, banko-
vanie, reflexológia, diagnostika, poraden-
stvo a  kurzy. Do uvoľneného priestoru hľa-
dám  k  sebe kolegu na masáže, kozmetiku, 
poradenstvo, či office. Priestor rada ukážem 
a poskytnem info o cene, tel. č. 0905 988 899.

Pozvánky MČ BA-Lamač
n 5. 12. 2019 od 18,30 h – Lamačská 
beseda s  Františkom Mikloškom –  kino 
Lamač
n 5. 12. 2019 od 16,30 h  –  Mikuláš-
sky šachový turnaj – školská jedáleň v ZŠ
n 6. 12. 2019 od 17,00 do 22,00 h – Via-
noce na námestí – Súťaž vo varení vianoč-
nej kapustnice – Malokarpatské nám.
n 6. 12. 2019 o 18,30 h –  Mikuláš – kos-
tol sv. Margity
n 7. 12. 2019 od 10,00 do 20,00 h – 

Mikulášsky stolnotenisový turnaj – ŠH Bariny. 

Program JDS BA-Lamač  
n 4. 12. 2019, 14.00 h  –  téma: 
„Chorvátsko – zber mandarínok 
a slávnosť“ –  prednáša Mgr. Handlovská                                
n 9. 12. 2019, 10.00 h  –  výlet vlakom 
do Trnavy  – prehliadka mesta a návšteva 

vianočného trhu – stretnutie účastníkov 
vo vestibule hlavnej železničnej stanice 
(oznam programu v klube)
n 11. 12. 2019, 14.00 h  –  vianočné pose-
denie -  stretnutie členov  v  zasadačke 
kina Lamač na 1. poschodí

Príjemné prežitie vianočných sviatkov,  
veľa zdravia, šťastia a úspechov  

v novom roku 2020 prajú členovia  Výboru 
Miestnej organizácie JDS BA – Lamač

Program kina
n 1. 12. – BLESKOVÝ MANU – Animo-
vaný príbeh malého vtáčika menom 
MANU, ktorý sa odohráva vo vzduchu, 
nad morom, teda v  oblakoch. Nem., 
dabing, 88 minút, 15,30 h, 3 €
n 1. 12. – NECH JE SVETLO – Film Marka 
Škopa o  prinavrátení syna z  pazúrov 
ultrapravicovej polovojenskej organizá-

cie, SR, ČR. 93 minút, 18,00 h, 3 €
n 8. 12.  – TAJNÝ  ŽIVOT MAZNÁČIKOV 
2 – Voľné pokračovanie úspešného ani-
movaného filmu o  živote našich maz-
náčikov vtedy, keď nie sme doma, USA, 
dabing, 86 minút, 15,30 h, 3 €
n 8. 12. – SERENITY: TICHO PRED 
BÚRKOU – Mysteriózny triler o  ľuďoch 
na jednom ostrove, kde tajomstvá raz 
vyplávajú na povrch. USA, MN, 15, 106 
minút, 18,00 h, 3 €
n 15. 12. – GRINCH – Je nenapraviteľný 
hudroš, ktorý neznáša všetko a  všet-
kých, ale najviac nenávidí Vianoce, naj-
radšej by ich zrušil. Animovaná komédia, 
USA, 86 minút, dabing, 15,30 h, 3 € 
n 15. 12. – BOLESŤ A SLÁVA – Antonio 
Banderas a Penélope Cruz vo filme kulto-
vého režiséra Pedra Almodóvara, Špan., 
MN 15, 113 minút, 18,00 h, 3 €

Pozvánky
AKCIEA

Program RC Obláčik
n 5. 12., 9.30 - 11.00 h – Podporná skupina 
dojčenia - bez prihlasovania, príspevok 2 eurá.
n 6. 12., 9.00 h – Mikuláš v Obláčiku - ve-
selé predpoludnie s Pesničkohrami Mira 
Jila, tvorivým herničkami, pohostením 
a Mikulášom so zdravými balíčkami. Dob-
rovoľné vstupné.
n 6. 12., 15.00 - 17.00 h - Vianočné rodinné fo-
tenie s Petronelou. Prineste si rekvizity a príďte 
sviatočne oblečení. Odmenou vám budú štýlo-
vé fotky. Dobrovoľný príspevok.

n 13. 12. o 17.00 h - Premietanie flimov 
pre deti Kino Fest Anča - kolekcia najlepších 
súčasných krátkych filmov pre deti. Filmy 
pre deti od 4 rokov. Bez prihlasovania.

Prázdniny v Obláčiku od 21. 12. -7. 1. 

Lamačská beseda
DISKUSNÉ PÁSMO  

NIELEN PRE LAMAČANOV
n Slobodní v totalite, neslobodní v demokracii 
5. 12. 2019, 18.30 hod.   - s hosťom Františkom Mikloškom,  
    politikom, spisovateľom 

n Stromy v Lamači
9. 1. 2020, 18.30 hod.  - s hosťom Zuzanou Hudekovou, 
    urbanistkou, odborníčkou na ochranu  
    prírody a biodiverzitu

Kino Lamač, Malokarpatské nám. 3, Bratislava

Riadková inzercia

http://www.oblacik.sk/
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